常 州 市 广 播 电 视 大 学

江苏城市职业学院常州办学点
   常电大[2008]54号   苏城院（常）[2008]34号

关于印发《常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点图书采购管理办法》的通知

各系、处、室、中心：

    为加强图书资料的采购管理工作，明确相关部门的职责，做到采购过程透明、公正、公开，有监督，质量有保证，更好地为教学、师生提供服务，特制定《常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点图书采购管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件一：常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点
图书采购管理办法

附件二：常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点

图书采购领导小组名单
                              二○○八年九月十七日

 附件一：
常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点

图书采购办法

     为了加强我校图书馆文献资源建设，增强图书采购的制度管理，保证图书经费的有效使用，提高图书采购质量和效率，依据《教育部关于加强各类高等学校教材图书采购管理工作的通知》（教办厅[2006]11号）文件精神和我校教学科研需要及我馆的馆藏实际，特制订图书采购办法。
一、实行图书采购招标投标制
    1．成立常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点图书采购招标投标领导小组，招投标小组由校招投标小组成员组成，所有关于图书采购招标事宜均由该领导小组负责。
    2．每年初由图书馆制订出全年图书采购计划，包括所购图书的数量、品种、重点、经费的分配使用等。全年图书采购必须据此有计划、有目的地进行。
    3．图书采购招标投标方式：
    ①每年定期召开一次由市图书供应商参加的集中招标投标会。采购图书时要对图书质量、图书折扣率、结算办法、付款方式、图书到馆率和到馆速度以及数据提供、服务质量与承诺等作出具体的要求。通过竞标确定一家图书定点采购单位。标期一年。
   ②定点供书单位必须对学校各类专业图书备书齐全，并能从相关出版单位和供书单位收集所需专业书以保证所供专业图书齐全充足，如计算机类、电子类、数控类、英语类、财经类等。
  二、实行不定期图书采购制度，采取联采、直采、单采、网采方式
    1．成立校图书采购领导小组，小组成员为主管校长、科研处长、教务处长、计财处长、系主任、教研室主任、图书馆馆长。
    2．联采、直采、单采、网采方式
    ①联采。由图书馆采购人员与校内各教学单位派出的专业人员共同去图书招标合同单位进行图书集体采购。
②直采。由图书馆采购人员根据学校教学科研需要或教学单位提出的要求，直接到图书招标合同单位有目的地进行直接购书。
    ③单采。我校教学科研专业人员由于各种原因自己在外购得有价值的专业图书，图书馆可作为单采购进。这种采购必须具备以下前提：即购书教师在购书前必须与本系负责教学工作的领导汇报欲购的图书名目，并征得科研处同意后方能购买。
④网采。根据实际需要确需网上购书时，原则上购书折扣率应低于招标合同单位的折扣率。
三、购书付款方式
    1．验收。图书到馆后，经图书验收人员输入计算机验收，统计出每批书的总价。
    2．确定图书购买支付款。所购图书均由采购人员按验收人员统计出所购图书总价，扣除折扣后的实际金额借款，由校领导一支笔负责在借款和报销发票上签字。
3．付帐。付款方式按折扣后的实价采用转帐方式给供书单位付款。
四、监督管理

1．严格把好采购关，专业教师圈选的书刊须经图书馆负责人初审，并报请学校图书采购领导小组审核同意后才能发出订单予以订购。

2．把好报账关，严格执照学校有关财务规定报账，且每笔款项必须有采购员、验收员、图书馆负责人、科研处负责人、主管领导签字。
3．参与招标、采购的人员应严格按照招标纪律要求，不准接受投标方任何馈赠和折扣后的返馈经费，不准参加投标方以任何形式组织的宴请、娱乐等活动，不准接受投标方或中标方的回扣，违反规定者，将给予相应的纪律处分。

   ４．图书购置经费开支情况由图书馆实行向学校教学工作委员会和校领导采购小组报告制度，接受咨询、检查和督促。

五、附则

  常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点图书采购管理办法自发布之日起实施。如有与国家有关规定相抵触的条款，按国家有关规定办理。本办法由科研处负责解释。

 二ＯＯ八年九月十七日
附件二：
常州市广播电视大学、江苏城市职业学院常州办学点
图书采购领导小组名单
组长：刘维俭        副组长：蔡廷伟
组员：   吕华兴       金玉明

朱  瑾       张晓芳

乔维德       周月蓉
董农美       各教研室主任